Secundo hoc patet descendendo in speciali ad rationis malitie. Dicimus enim actum moraliter malum quia non transit super debitum obiectum, vel quia caret debita circumstantia, vel quia caret debita intentione qua ordinetur in debitum finem. Et quia, quocumque istorum dato, declinant actus a regula legis eterne, cuius impressio in nobis est iudicium rationis recte, eo quod ratio recta iudicat actum debere transire super

Nell'art. 3 Riccardo dimostra come tale *deformatitas* non abbia avuto origine né da un principio increato esterno, né da un principio malvagio in senso assoluto, né da un principio malvagio solo in parte, né da un principio buono in assoluto.

La prima cosa da puntualizzare è l'impossibilità stessa che possa esistere un principio malvagio in senso assoluto. Riccardo parte dall'assunto agostiniano (*Libro sulle 83 questioni*, q. 21) secondo il quale «le cose che sono, sono buone in quanto sono». Come abbiamo già visto in precedenza, una cosa tanto ha di entità tanto ha di bontà, ma il male non ha alcuna consistenza ontologica e dunque ammettere la sua esistenza sarebbe già di per sé una contraddizione. Abbiamo visto invece che il male, in quanto male, non è altro che una privazione. Perciò, il male in senso assoluto non sarebbe altro che una privazione che non ha fondamento in alcun soggetto, nella misura in cui, trattandosi di un principio increato, non avrebbe nulla di antecedente secondo l'ordine della natura su cui, appunto, fondarsi. Ammettere l'esistenza di un principio puramente malvagio significherebbe dunque porre l'esistenza in sé di una privazione, il che per Riccardo non è in alcun modo dimostrabile e perciò non è ammissibile: una privazione necessita di un soggetto a cui inerire e non può esistere in sé e per sé<sup>260</sup>.

Il passo successivo consiste nell'escludere che il peccato dell'angelo possa essere stato causato da un principio malvagio solo in parte. A questo proposito Riccardo si avvale degli strumenti forniti dalla metafisica aristotelica corroborati dalla riflessione avicenniana sul concetto di "possibile".

---

debitum obiectum et cum circumstantia debita et cum relatione in finem debitum, ideo potest dici quod malitia moralis ipso actu est carentia conformitatis ad regulam debitam. Unde Dionysius IV cap. De divinis nominibus dicit quod "demoni est malum contra deiformem intellectum esse, anime contra rationem, corpori contra naturam"».

<sup>260</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 23, art. 3, ed. Boureau: «Consequenter declarandum est quod ratione illius deformatitis non fuit ab aliquo principio increato, quia non fuit a principio increato summe malo quia impossibile est esse aliquod principium summe malum, quod probatur sic: secundum quod dicit beatus Augustinus libro 83 questionum, questione XXI, "que sunt in quantum sunt, in tantum bona sunt". Ergo quantum res habet de entitate, tantum habet de bonitate. Ergo ponere aliquod principium summe malum esse contradictionem ponere, quia est ponere quod nichil habuit de bonitate in quantum ponitur summe malum et quod habuit bonitatem in quantum ponitur ens.